

I SETTORI - GRAFICO CARTARIO

IL FOCUS. I bilanci di 152 aziende per l'anno 2019 portano un giro d'affari complessivo di 2.635 milioni di euro, equivalente a un calo del 2,32% sull'anno precedente

Il reddito operativo avanza del 21,3%

L'ebitda sale del 2,11%, il reddito netto è in crescita del 13,18%
Bene gli investimenti lordi (totale attivo +2,6%) e il patrimonio netto

Serena Truzzi

Il settore grafico-cartario comprende la fabbricazione di carta e di prodotti di carta (codice ateco 17) e la stampa e riproduzione di supporti registrati (codice ateco 18). I bilanci delle aziende del settore disponibili in AIDA per l'anno 2019 sono 152, e portano un giro d'affari complessivo di 2.635 milioni, in calo rispetto all'anno precedente del -2,32%.

Le top 10 del settore costituiscono un fatturato cumulato di 2.282, pari a circa l'87% del complesso di bilanci disponibili per il settore. Per le 10 grandi aziende la variazione del fatturato ha segnato

Gli oneri finanziari sono in aumento (+7,96%) e anche la loro incidenza sul fatturato (da 1,34 a 1,49%)

una decrescita del -2,55%, leggermente più elevata della media di settore. Tuttavia, è importante notare come i dati siano influenzati dalla prima grande azienda che, a differenza delle altre nove, è l'unica che presenta una decrescita del fatturato. Infatti, se consideriamo la mediana, essa ci restituisce una variazione del fatturato positiva, del 3,39%.

I risultati reddituali operativi appaiono in aumento: il margine operativo lordo (EBITDA) sale del 2,11%; il reddito operativo (EBIT) del 21,30%; il reddito netto è in crescita, del 13,18%.

La marginalità lorda sulle vendite (EBITDA/fatturato) risulta in aumento, passando da 8,05% a 8,44%, come anche la redditività delle vendite (ROS), che aumenta da 3,18% a 3,96%, trainata dall'aumento dell'EBIT.

La redditività del capitale (ROA) segue il trend del ROS, aumentando da 3,27% a 3,86%; mentre la rotazione del capitale (ROT) cala lievemente, da 1,00 a 0,95.

Le top 10 aziende del grafico cartario

N.	DENOMINAZIONE SOCIALE	FATTURATO 2019	% var. fatt. 2019	% EBITDA/ fatturato 2018	% EBITDA/ fatturato 2019	% ROA 2018	% ROA 2019	Debt/ equity 2018	Debt/ equity 2019	% OF/ fattur 2018	% OF/ fattur 2019
1	BURGO GROUPS.P.A.	1.155.538.944	-8,12	6,44	6,29	0,11	0,81	1,17	1,20	1,97	2,21
2	MOSAICO S.P.A.	409.527.008	2,97	6,13	8,09	7,72	7,67	0,04	0,03	0,49	0,50
3	AMCOR FLEXIBLES ITALIA S.R.L.	198.859.072	5,62	12,31	11,85	14,25	14,50	0,00	0,00	0,09	0,11
4	FAVINI S.R.L.	155.644.272	0,47	9,76	9,56	4,38	3,20	0,90	1,46	1,52	2,67
5	L.E.G.O. S.P.A. UNIPERSONALE	108.245.312	7,44	9,82	10,24	7,68	8,15	1,14	0,95	1,33	1,11
6	PALLADIO GROUPS.P.A.	74.904.544	9,60	17,60	15,37	8,79	9,25	1,09	0,77	1,08	0,92
7	GPS BAGS S.P.A.	67.168.048	3,07	19,05	18,62	11,56	10,77	0,00	0,00	0,04	0,05
8	CARTOGRAFICA VENETA - S.P.A.	53.962.692	4,68	15,35	18,59	10,33	13,24	0,30	0,13	0,05	0,13
9	CARTINDUSTRIA VENETA S.R.L.	36.674.924	0,15	2,45	4,00	1,37	3,51	2,10	1,58	0,29	0,27
10	GRAPHICOM S.P.A.	21.453.684	3,71	8,76	7,96	3,16	4,13	0,66	0,36	0,14	0,00
TOTALI		2.281.978.500									
MEDIANE		91.574.928	3,39	9,79	9,90	7,70	7,91	0,78	0,56	0,39	0,39
MEDIE PONDERATE		228.197.850	-2,55	8,05	8,44	3,27	3,86	0,77	0,75	1,34	1,49

Gli investimenti lordi appaiono in crescita (tot attivo +2,60%), mentre si riscontra un trend più positivo per il patrimonio netto (+8,77%).

I debiti finanziari, verso le banche e altri finanziatori, sono in aumento del 6,28% determinando un lieve miglioramento dell'indice debt/equity da 0,77 a 0,75. Anche gli oneri finanziari aumentano, registrando un +7,96%, e così anche la loro incidenza sul fatturato (Of/fatt), che passa da 1,34% a 1,49%.

© RIPRODUZIONE RISERVATA



Mobile Vlogging Kit

Lavoro di squadra per risultati da sogno. Pensa in grande: diventa il content creator che hai sempre sognato. O anche migliore. E non dimenticare di divertirti.



J:BY®